
議事３－２

秋田市マイタウン・バス南部線雄和地域における路線延伸について

１ 概 要

雄和川添コース沿線住民が雄和市民サービスセンターへ行く場合、現状では

他の雄和地区住民と異なり、乗り継ぎが必要なため、利用しづらい状況となっ

ていることから、現在の乗り継ぎ地点である椿川から雄和市民サービスセンタ

ーまで路線を延伸し、利用者の利便性向上を図るものである。

２ 運行内容

(1) 運行ルート

川添コース：資料３

椿川から雄和市民サービスセンターまで延伸

(2) 時 刻 表

川添コース：資料４

(3) 運 賃 表

川添コース：資料５

1/4



凡例

Ａコース

Ｂコース

種平コース

川添コース

秋田市マイタウン･バス南部線雄和地域　路線図

白鳥の丘入口

東又入口

ふるさと温泉前

下大橋

助ノ沢

陣笠

繋

番屋

白川

高尾温泉前

川崎渡船場前

川崎

女米木中央

鷹ノ公園前

猫沢

石川

日蓮寺

戸賀沢

寺沢上

寺沢

椿台ゴルフ場入口

山崎

本田太田

診療所前

梵天野

新
波
温
泉
前

新
波
新
町

日赤病院

イオンモール秋田

四ツ小屋駅

雄和市民センター前

戸米川小学校前

川添郵便局前

川添小学校前

水沢入口

相川入口

相川下丁

相川中丁

大正寺郵便局前

雄和診療所前

相川上丁

相川坂の上

相川上野

西の又

雄和市民センター

寺村口

平沢下

平沢

石田

新波中央

糠塚花の里

向野下丁

沖村

妙法入口

新波

種
沢
郵
便
局
前

山
王
堂
上
丁

金ヶ崎

松蓮寺前

中田

平尾鳥会館前

細田

中央保育所前

日赤病院

太
子
前

イオンモール秋田

四ツ小屋駅

雄和市民センター前

種平小学校

平尾鳥入口

沖村入口

四ツ小屋下丁

四ツ小屋中丁

公民館前

四ツ小屋上丁

芝野下丁

芝野会館前

芝野上丁

芝野新田

鹿野戸下村

変電所前

中ノ沢会館

二タノ沢入口

中ノ沢入口

杉菜沢入口

萱ヶ沢下丁

大台入口

命
ヶ
沢

萱
ヶ
沢
上
丁

萱ヶ沢入口

碇田

クネソエ

砂村入口

大正寺小学校前

向野上丁

中村

中央シルバーエリア

駐在所前

野中

藤森

雄和郵便局前

左手子会館前

左手子入口

館ヶ沢

畑沢中村

山
王
堂
下
丁

善知鳥下丁

森ノ前

簗場

中山

野田

秋田県

秋田空港IC

秋田空港

国際教養大学

農業試験場

雄和中学校
日
本
海
東
北
自
動
車
道

雄和観光交流館
ヴィラ・フローラ

御所野

竹の花公園
キャンプ場

新波橋

ふるさと温泉
ユアシス

萱ヶ沢
簡易郵便局

高尾山
キャンプ場

種沢観光
リンゴ園

県立中央公園

四ツ小屋駅

太
子
前

JR奥羽本線

平尾鳥入口

椿台ヒルズ

椿台ゴルフ場

中央公園入口

安養寺入口 堤根
安養寺会館前

黒瀬

黒瀬会館前

善正寺

黒瀬回転地
雄和市民センター前

秋銀寮前

椿川

湯野目

湯野目回転地

川添コース延伸議事区間

バス停新設議事箇所

(椿川～雄和市民センター)

(Ａコープ大正寺前)

資料　３

2/4



資料　４

・雄和川添コース

雄和川添コース（左回り） 雄和川添コース（右回り）

※① ② ③ ④

1 雄和市民センター 7:30 8:15 18 雄和市民センター 13:25 16:25

2 椿川 7:35 8:20 17 椿川 13:30 16:30

3 秋銀寮前 7:36 8:21 16 黒瀬会館前 13:32 16:32

4 安養寺入口 7:37 8:22 15 善正寺 13:33 16:33

5 安養寺会館前 7:38 8:23 14 黒瀬回転地 13:34 16:34

6 堤根 7:39 8:24 13 黒瀬 13:36 16:36

7 中央公園入口前 7:41 8:26 12 湯野目　 13:37 16:37

8 椿台ゴルフ場 7:43 8:28 11 湯野目回転地 13:38 16:38

9 椿台ヒルズ 7:45 8:30 10 川添小学校前 - -

10 川添小学校前 7:48 - 9 椿台ヒルズ 13:45 16:45

11 湯野目回転地 7:52 8:37 8 椿台ゴルフ場 13:47 16:47

12 湯野目　 7:53 8:38 7 中央公園入口前 13:49 16:49
13 黒瀬 7:54 8:39 6 堤根 13:51 16:51
14 黒瀬回転地 7:56 8:41 5 安養寺会館前 13:52 16:52
15 善正寺 7:57 8:42 4 安養寺入口 13:53 16:53
16 黒瀬会館前 7:58 8:43 3 秋銀寮前 13:54 16:54
17 椿川 8:00 8:45 2 椿川 13:55 16:55
18 雄和市民センター 8:05 8:50 1 雄和市民センター 14:00 17:00
　 　
※は土日祝日、お盆、年末年始運休

・　参　　考　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２椿川の現在の発車時刻 7:35 8:20 17椿川の現在の発車時刻 13:30 16:30

秋田市マイタウン・バス雄和川添コースにおける路線延伸に伴う時刻表

3/4



1

2

220

110

3.0

170 210

90 110

3

0.3 2.7

170 170 240

90 90 120

4 0.9

0.6 0.9 3.3

170 170 170 280

90 90 90 140
5

0.9 1.5 1.8 4.2

170 170 190 200 300

90 90 100 100 150

6

0.6 1.5 2.1 2.4 4.8

170 170 210 230 250 350

90 90 110 120 130 180

7

1.1 1.7 2.6 3.2 3.5 5.9

170 190 210 250 280 290 390

90 100 110 130 140 150 200

8

1.0 2.1 2.7 3.6 4.2 4.5 6.9

170 200 250 270 290 270 250 380

90 100 130 140 150 140 130 190

9

1.4 2.4 3.5 4.1 4.6 4.0 3.7 6.7

170 200 240 290 290 250 220 210 340

90 100 120 150 150 130 110 110 170

10

1.0 2.4 3.4 4.5 4.5 3.6 3.0 2.7 5.7

170 210 270 290 240 220 170 170 170 270

90 110 140 150 120 110 90 90 90 140

11

1.7 2.7 4.1 4.5 3.4 2.8 1.9 1.3 1.0 4.0

170 190 230 290 270 220 190 170 170 170 250

90 100 120 150 140 110 100 90 90 90 130

0.5 2.2 3.2 4.6 4.0 2.9 2.3 1.4 0.8 0.5 3.5

170 170 230 270 310 260 220 190 170 170 170 240

90 90 120 140 160 130 110 100 90 90 90 120

12

0.9 1.4 3.1 4.1 4.9 3.9 2.8 2.2 1.3 0.7 0.4 3.4

170 170 170 230 280 310 270 220 190 170 170 170 250

90 90 90 120 140 160 140 110 100 90 90 90 130

13

0.1 1.0 1.5 3.2 4.2 5.0 4.0 2.9 2.3 1.4 0.8 0.5 3.5

170 170 170 190 260 300 340 290 250 220 170 170 170 270

90 90 90 100 130 150 170 150 130 110 90 90 90 140

14

0.6 0.7 1.6 2.1 3.8 4.8 5.6 4.6 3.5 2.9 2.0 1.4 1.1 4.1

170 170 170 170 190 270 310 340 300 250 230 190 170 170 280

90 90 90 90 100 140 160 170 150 130 120 100 90 90 140

15

0.2 0.8 0.9 1.8 2.3 4.0 5.0 5.8 4.8 3.7 3.1 2.2 1.6 1.3 4.3

170 170 170 170 170 170 230 280 310 270 220 190 170 170 170 250

90 90 90 90 90 90 120 140 160 140 110 100 90 90 90 130

16

1.0 0.8 0.2 0.1 1.0 1.5 3.2 4.2 5.0 4.0 2.9 2.3 1.4 0.8 0.5 3.5

170 170 170 170 170 170 190 260 300 340 290 250 220 170 170 170 270

90 90 90 90 90 90 100 130 150 170 150 130 110 90 90 90 140

17

0.6 1.6 1.4 0.8 0.7 1.6 2.1 3.8 4.8 5.6 4.6 3.5 2.9 2.0 1.4 1.1 4.1

170 170 170 170 170 170 170 200 280 320 350 310 260 240 200 170 170 290

90 90 90 90 90 90 90 100 140 160 180 160 130 120 100 90 90 150

18

0.4 1.0 2.0 1.8 1.2 1.1 2.0 2.5 4.2 5.2 6.0 5.0 3.9 3.3 2.4 1.8 1.5 4.5

資料　５

秋
銀
寮
前

安
養
寺
入
口

安
養
寺
会
館

前

堤
根

椿
台
ヒ
ル
ズ

川
添
小
学
校

前

変
電
所
前

分
岐
A

雄
和
市
民

サ
ー
ビ
ス
セ

ン
タ
ー

椿
川

分
岐
B

※
川
添
コ
ー
ス
の
路
線
延
伸
に
よ
り
、
追
加
さ
れ
る
雄
和
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
の
運
賃
を
１
に
示
す
。

黒
瀬

湯
野
目

湯
野
目
回
転

地

黒
瀬
会
館
前

善
正
寺

マイタウン・バス南部線　雄和

運賃表　川添コース

上段　大人運賃

中段　子供運賃

 下段 　距離(km)

黒
瀬
回
転
地

中
央
公
園
入

口
前

椿
台
ゴ
ル
フ

場

4/4


